Дело № 2-163/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2025 года г.ФИО7

Красноперекопский районный суд Республики ФИО7 в составе: 

председательствующего судьи Шевченко О.В.,

при секретаре ФИО10

с участием представителя истца – ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда г.ФИО7 Республики ФИО7 гражданское дело по исковому заявлению Муниципального образования городской округ ФИО7 Республики ФИО7 в лице Администрации г.ФИО7 к ТСН «ФИО8», третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО7, нотариус Красноперекопского городского нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО7 ФИО2, Межрегиональное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ФИО7 и 

<

адрес>, ФИО3, Министерство имущественных и земельных отношений Республики ФИО7, о признании имущества выморочным, признании права собственности на выморочное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ Администрация города ФИО7 Республики ФИО7 обратилась в суд с иском к ТСН «ФИО8 о признании имущества в виде земельного участка площадью 0,04 га по 

<

адрес>.ФИО7 ТСН «ФИО8» выморочным и признании права собственности на выморочное имущество.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, которому при жизни принадлежал земельный участок по адресу площадью 0,04 га по 

<

адрес>.ФИО7 ТСН «ФИО8». После его смерти за принятием наследства к нотариусу никто не обратился, завещаний ФИО4 не оставил. В настоящее время земельным участком никто не пользуется. ДД.ММ.ГГГГ истец обратился к нотариусу за принятием наследства как выморочного, однако получили разъяснение о необходимости разрешение вопроса в судебном порядке, так как сведения о праве на земельный участок отсутствуют в ЕГРН.

Определением Красноперекопского районного суда РК от ДД.ММ.ГГГГ к участию по делу в качестве третьего лица привлечено Межрегиональное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ФИО7 и 

<

адрес> (л.д. 17)

Протокольно ДД.ММ.ГГГГ к участию по делу в качестве третьего лица привлечено Министерство имущественных и земельных отношений РК. (л.д. 45)

Протокольно ДД.ММ.ГГГГ к участию по делу в качестве третьего лица привлечен ФИО3 (л.д. 91)

Протокольно ДД.ММ.ГГГГ к участию по делу в качестве третьего лица привлечен ФИО5.

Протокольно ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 исключен из числа третьих их лиц в связи со смертью.

В судебное заседание представитель истца–просил иск удовлетворить.

Ответчик ТСН «ФИО8 в суд не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом.

Третье лицо нотариус Красноперекопского городского нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО6 И.В. суд не явилась, подала заявление о проведении заседания в ее отсутствии.

Третье лицо Межрегиональное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в ФИО7 и 

<

адрес>, в суд не явились, извещены о слушании дела надлежащим образом.

третье лицо - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО7, в суд не явились, подали заявление о проведении заседания в их отсутствии.

Третье лицо Министерство имущественных и земельных отношений РК в суд не явились, подали заявление о проведении заседания в их отсутствии.

Третье лицо ФИО3 в суд не явился, конверт возвращен почтой по истечении срока хранения. Согласно телефонограммы от ДД.ММ.ГГГГ против удовлетворения иска не возражает. 

С учетом требований ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав материалы дела, заслушав представителя истца, суд считает иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям. 

Согласно ч.1 ст.195 ГПК решение суда должно быть законным и обоснованным.

Как следует из разъяснения, содержащегося в п.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебном решении», решение является законным в том случае, когда оно принято при точном соблюдении норм процессуального права и в полном соответствии с нормами материального права, которые подлежат применению к данному правоотношению. Решение является обоснованным тогда, когда имеющие значение для дела факты подтверждены исследованными судом доказательствами, удовлетворяющими требованиям закона об их относимости и допустимости, или обстоятельствами, не нуждающимися в доказывании (ст.ст. 55, 59-61, 67 ГПК РФ), а также тогда, когда оно содержит исчерпывающие выводы суда, вытекающие из установленных фактов.

Статьей 35 Конституции Российской Федерации установлены гарантии защиты права частной собственности, в том числе право наследования. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно пункту 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу указанной нормы права, переход к наследникам должника обязанности по исполнению неисполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия ими наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества. Наследники должника при условии принятия ими наследства становятся должниками перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества,

В соответствии со статьями 1113, 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Имущество умершего считается выморочным в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статьи 1117, 1151, 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Выморочное имущество (кроме жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на данные объекты недвижимого имущества) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (статья 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст.1151 ГК РФ - В случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

В пункте 50 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

Согласно п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ, действующей на день рассмотрения дела по существу) "О судебной практике по делам о наследовании" - На основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), а также статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия ФИО8 федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

В соответствии с пунктом 5.47 Положения "О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 432, ответчик осуществляет функции главного распорядителя средств федерального бюджета, предусмотренных на содержание Агентства, его территориальных органов и подведомственных учреждений, и финансовое обеспечение возложенных на Агентство функций.

Согласно пункту 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее полномочия ФИО8 федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом; от имени муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Судом установлено, что решением исполнительного комитета Красноперекопского городского совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земельных участков в собственность» ФИО4 передан в частную собственность земельный участок площадью 0,04 га по адресу г.ФИО7 СТ «ФИО8» 

<

адрес> для садоводства. Указанные сведения содержатся в архивной выписке от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной архивным отделом (муниципальным архивом) 

<

адрес> (л.д. 5).

Данное решения является правоустанавливающим документом для ФИО4 подтверждающим его право собственности. 

При этом земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет к.н. 90:20:010119:375, согласно выпискам из ЕГРН по адресу г.ФИО7 СТ «ФИО8» 

<

адрес> сведения актуальные, ранее учтенные (л.д.11).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4.

Согласно ст. 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики ФИО7 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО7 и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики ФИО7 и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики ФИО7, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики ФИО7 или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Данная норма признает действующим документы, выданные государственными и иными официальными органами Украины, в том числе государственные акта на права собственности (пользования) земельным участком и решения о предоставлении земельного участка в собственность (пользование). Пунктом 4 ст.8 Закона Республики ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №- ЗРК «ОБ особенности регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики ФИО7 установлено что Перечень документов подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливаются нормативным правовым актом Совета Министров Республики ФИО7. Постановлением Совета Министров Республики ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Перечень документов подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для их государственной регистрации, к числу которых относятся и решения о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду). Таким образом решение о передаче в собственность является документом подтверждающим приобретение ФИО4 права собственности на земельный участок, а его наследники право собственности на наследственное имущество. Информация о переходе права собственности к другим лицам в представленных документах отсутствует. 

Таким образом земельный участок по адресу г.ФИО7 СТ «ФИО8» 

<

адрес> принадлежит ФИО4

Согласно Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами; право наследования гарантируется (части 1, 2 и 4 статья 35).

В силу статьи 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации – по ФИО1 праву.

Согласно пункту 1 статьи 1206 Гражданского кодекса Российской Федерации возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Наследство открывается со смертью гражданина (статья 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принимая во внимание положения статей 1206 и 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» положения раздела V « Наследственное право », учитывая, что наследодатель ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ суд приходит к выводу, что к данным правоотношениям следует применять положения гражданского законодательства Украины - ГК Украины, 2004 г., так как смерть наступила ДД.ММ.ГГГГ в период действия ГК Украины 2004 г..

Как указано в статье 1216 Гражданского кодекса Украины (действовавшего на момент открытия наследства после смерти лица) наследованием является переход прав и обязанностей ( наследства ) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к другим лицам (наследникам).

Наследование осуществляется по завещанию или по закону (статья 1217 Гражданского кодекса Украины). 

В силу статей 1218, 1220 Гражданского кодекса Украины в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти; наследство открывается вследствие смерти лица.

Статьей 1268 Гражданского кодекса Украины предусмотрено, что наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его; не допускается принятие наследства под условием или с оговорками; независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику со времени открытия наследства.

Как следует из положений статьи 1269 Гражданского кодекса Украины наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, должен подать нотариусу заявление о принятии наследства. 

Для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства (часть 1 статьи 1270 Гражданского кодекса Украины). 

В соответствии со статьей 1296 Гражданского кодекса Украины наследник, который принял наследство, может получить свидетельство о праве на наследство ; если наследство приняло несколько наследников, свидетельство о праве на наследство выдается каждому из них с определением имени и долей в наследстве других наследников; отсутствие свидетельства о праве на наследство не лишает наследника права на наследство.

Таким образом, закон связывает момент возникновения у наследника права собственности на наследственное имущество со временем открытия наследства в случае, если наследство было принято в порядке и способами, установленными законом.

Наследственное дело после смерти ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ не заводилось.

Согласно актовой записи о смерти № – следует что ФИО4 на момент своей смерти был зарегистрирован по адресу г.ФИО7 10 микр 

<

адрес> (л.д. 41)

Согласно формы 17 выданной АО ЖЭО от ДД.ММ.ГГГГ – на момент смерти ФИО4 по адресу г.ФИО7 10 микр 

<

адрес> был зарегистрирован ФИО5 (умер ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно сведений ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ - квартира по адресу г.ФИО7 10 микр 

<

адрес> на момент смерти ФИО4 принадлежала ФИО3 (л.д. 57-85)

На момент его смерти действовало украинское законодательство ГК Украины,2004 года.

Статьей 1268 Гражданского кодекса Украины предусмотрено, что наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его; не допускается принятие наследства под условием или с оговорками; независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику со времени открытия наследства. 

Статья 1270 ГК Украины устанавливает для принятия наследства срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

Пунктом 211 Инструкции о порядке совершения нотариальный действий нотариусами Украины, утвержденной Приказом Минюста Украины от ДД.ММ.ГГГГ № и зарегистрированной в Минюсте Украины ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что свидетельство о праве на наследство видается наследникам, которые приняли наследство, то есть тем которые постоянно проживали совместно с наследодателем или подали заявление нотариусу о принятии наследства. Доказательством постоянного проживания совместно с наследодателем может быть справка ЖЭО, правления кооператива, соответствующего местного самоуправления о том, что наследник непосредственно перед смертью наследодателя проживал совместно с наследодателем; копия решения суда, которое вступило в законную силу об установлении факта своевременного принятия наследства; регистрационная запись в паспорте наследодателя или в домовой книге, которые свидетельствуют о том, что наследник постоянно проживал совместно с наследодателем во время открытия наследства, и иные документы, которые подтверждают факт постоянно проживания совместно с наследодателем.

Совместно с ФИО4 был зарегистрирован ФИО5, соответственно в рамках ст.1268 ГК Украина, 2004 г он является лицом принявшим наследство, при этом ГК Украины и ГК РФ не установлены сроки для обращения наследников к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство по закону.

Установлено, что ФИО5 умер 31.08.2021г.

После его смерти открылось наследство в виде земельного участка площадью 0,04 га к.н. 90:20:010119:375 по адресу 

<

адрес> г.ФИО7 Республики ФИО7.

Согласно сведений об открытых наследственных делах - наследство после смерти ФИО5 никто не принял. Наследственные дела не открывались.

Никто из наследников не принял наследство ФИО4 в предусмотренном законом срок и в предусмотренном законом порядке.

Согласно 234 ч.2 п.7 ГПК Украины вопрос о передачи бесхозного имущества в коммунальную собственность рассматривался в порядке процессуального законодательства.

Пунктом 1 ст. 23 Федерального конституционного закона №-ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено, что законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики ФИО7 и города федерального значения Севастополя со дня принятия в ФИО1 Республики ФИО7 и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

ГПК РФ не предусмотрено разрешение спора о бесхозности имущества в рамках процессуального законодательства.

Учитывая, что до ДД.ММ.ГГГГ наследство в виде земельного участка по адресу г.ФИО7 СТ «ФИО8» 

<

адрес> никем не принято, суд разрешает спор в рамках норм ФИО1 законодательства.

Имущество умершего считается выморочным в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статьи 1117, 1151, 1158 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Выморочное имущество (кроме жилых помещений, земельных участков, а также расположенных на них зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества, доли в праве общей долевой собственности на данные объекты недвижимого имущества) переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (статья 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

ДД.ММ.ГГГГ администрация г.ФИО7 обратилось к нотариусу за принятием наследства как выморочного. (л.д. 10)

Согласно ответа нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ - выдать свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок г.ФИО7 СТ «ФИО8» 

<

адрес> невозможно, так как отсутствуют правоустанавливающие документы. (л.д. 12)

Иные наследники за принятием наследства не обращались.

Таким образом наследственное имущество является выморочным.

Надлежащим истцом по делу является муниципальное образование городской округ ФИО7 Республики ФИО7, сведения о юридическом лице внесены в ЕГРЮ ОГРН 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ

Согласно уставу муниципального образования ГО ФИО7 Республики ФИО7 к компетенции администрации г.ФИО7 отнесено п.3 ст.47 – владение, пользовании и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО ГО ФИО7.

В силу п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия ФИО8 федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

При таких обстоятельствах и на основании пункта 1 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ с учетом п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", суд приходит к выводу, что земельный участок площадью 0,04 га к.н. 90:20:010119:375 по адресу по 

<

адрес> г.ФИО7 Республики ФИО7 СТ «ФИО8» является выморочным имуществом, соответственно суд признает данное имущество выморочным имуществом и признает за муниципальным образованием ГО ФИО7 Республики ФИО7 ОГРН 

<

***> право собственности в порядке наследования на земельный участок в СТ «ФИО8».

Требования истца следует признать законным и с учетом положения, которое не дает муниципальному органу иным способом защитить свои нарушенные права, и признать за собой право собственности на долю квартиры в порядке наследования, что будет являться основанием для реализации ими права на наследственное имущество и последующей государственной регистрации права (ст. 131 ГК РФ).

Злоупотребление правом со стороны истца судом не установлено. 

Данное решение позволит систематизировать вопросы налогообложения граждан, связанные с недвижимым имуществом, что соответствует интересам государства РФ. 

В соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 333.36 НК РФ от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, освобождаются, государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции в качестве истцов или ответчиков.

Администрация г.ФИО7 в силу подпункта 19 пункта 1 статьи 333.36, подпункте 1.1 пункта 1 статьи 333.37 НК РФ, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, законодательством об административном судопроизводстве и арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, арбитражными судами, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, выступающие в качестве истцов (административных истцов) или ответчиков (административных ответчиков) освобожден.

С учетом изложенного, руководствуясь 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Муниципального образования городской округ ФИО7 Республики ФИО7 в лице Администрации г.ФИО7 – удовлетворить.

Признать земельный участок площадью 0,04 га к.н. 90:20:010119:375 по 

<

адрес> г.ФИО7 Республики ФИО7 выморочным имуществом.

Признать за муниципальным образованием городской округ ФИО7 Республики ФИО7 ОГРН 

<

***> право собственности в порядке наследования на земельный участок площадью 0,04 га к.н. 90:20:010119:375 ТСН «ФИО8 по 

<

адрес> г.ФИО7 Республики ФИО7. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики ФИО7 через Красноперекопский районный суд Республики ФИО7 в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено - ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: О.В. Шевченко